
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
      
 

H O T Ă R Â R E A NR. 114 
DIN 21 09 2009 

Privind  proiectul  „Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung 
prin Reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu” 

  
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 21 09  2009; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.21666/17 09 2009 prin 
care se propune spre aprobare Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici 
pentru proiectul „„ Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung prin 
Reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu” ; 

  În conformitate cu prevederile art.36 alin. (2) lit.b şi c alin.(4) lit.d din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate (conform HG nr. 1179/2002) pentru  
„Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung prin Reabilitarea 
zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu” întocmit de S.C. 
CONSILIER CONSTRUCT S.R.L. Bucureşti, pentru solicitare de finanţare în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa Prioritară 5, Domeniul major de 
intervenţie 5.1, cu următorii indicatori tehnico-economici: 

- valoarea totală a investiţiei (inclusiv TVA) - 14.912.877,47 euro, respectiv 
48.469.834,35 lei,  

                          din care C+M – 10.136.683,81 euro, respectiv 32.946.249,72 lei 
                                                                                              (pentru 1 euro= 3,2502 lei) 
- eşalonarea investiţiei: - anul I  - 8.334.760,00  euro  (inclusiv TVA) 
                                         - anul II - 6.578.117,47 euro  (inclusiv TVA) 

      -   durata de realizare – 24 luni 
      -   Capacităţi (în unităţi fizice): 
  - Suprafata de parcuri amenajate - 25,750 ha; 
  - Suprafaţă desfăşutară clădire băi Kretzulescu – 1542 mp; 
 

ART.2. Se aprobă Devizul General actualizat conform HG nr. 28/2008, cu 
următoarele valori: 

-  valoarea totală a investiţiei (inclusiv TVA) - 14.912.877,47 euro, respectiv 
64.050.808,73 lei,  

                       din care C+M  - 10.136.683,81 euro, respectiv 43.537.056,96 lei 
(pentru 1 euro= 4,295 lei) 
 



 2

ART.3. Se aprobă proiectul „Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului 
Câmpulung prin Reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc 
Kretzulescu” şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului „Dezvoltarea infrastructurii 
turistice a Municipiului Câmpulung prin Reabilitarea zonei istorice şi de agrement 
Complex Parc Kretzulescu”, după cum urmează: 

- obiective de patrimoniu restaurate – 2 : situl urban „oraşul istoric Câmpulung”; 
                                                                      clădirea Băilor Kretzulescu 
- suprafaţă reamenajată Grădina Publică – 10.225,50 mp 
- suprafaţă reabilitată Bulevardul „Pardon” – 8.958,50 mp 
- suprafaţă reabilitată strada Negru Vodă - 22.104 mp 
- suprafaţă reabilitată strada Nae Leonard - 3.479 mp 
- suprafaţă reamenajată Parc Kretzulescu - 15.525,50 mp 
- suprafaţă desfăşurată reabilitată Clădire Băi Kretzulescu - 1.542 mp 
- locuri special amenajate pentru persoane cu mobilitate redusă  - 20 
- echipament de protecţie împotriva incendiilor - 1 
- sistem antiefracţie - 1 
- vizitatori la obiectivele de patrimoniu - 16500 
- înnoptări – 12300 faţă de 11500 
- total turişti – 16500 faţă de 15000 
- locuri de muncă nou create - 11 
- durata de realizare - 30 luni 
- bugetul proiectului - 66.644.152,54  lei inclusiv TVA 
 
- ART.4. Se aprobă depunerea unei cereri de finanţare pentru proiectul  

„Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung prin Reabilitarea 
zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu”, în cadrul Programului 
Operaţional Regional, Axa Prioritară 5 „Dezvoltarea şi promovarea turismului”, 
Domeniul major de intervenţie 5.1 „Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului 
cultural, precum şi crearea / modernizarea infrastructurii conexe”. 
 
 ART.5. Se aprobă de principiu: 

- Asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării optime a 
proiectului „Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung prin 
Reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu”, în 
condiţiile rambursării/decontării ulterioare, impuse de Programul Operaţional 
Regional şi legislaţia în vigoare, în valoare totală de 66.644.152,54 (cheltuieli 
eligibile, cheltuieli neeligibile, TVA). 

- Finanţarea din bugetul local a sumei de 1.109.279,09 lei reprezentând 2% din 
totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului. 

- Finanţarea din bugetul local a sumei de 603.587,50 lei reprezentând cheltuielile 
neeligibile ale proiectului. 

- Finanţarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile şi conexe aferente 
proiectului „Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung prin 
Reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu”, care vor 
apărea în perioada de implementare a proiectului. 



 3

- Finanţarea sumei de 10.576.610,35 lei, reprezentând TVA, aferentă cheltuielilor 
proiectului „Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung prin 
Reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu” din bugetul 
local, urmând a se recupera TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile, conform OG 
29/2007. 

- Acoperirea tuturor cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare a obiectivului de 
investiţii pe o perioadă de cel puţin 5 ani după darea în exploatare, de către 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung.  

 
ART.6. Proprietatea obiectivului de patrimoniu reabilitat şi natura activităţii 

pentru care s-a acordat finanţare vor fi menţinute pe o perioadă de cel puţin 5 ani după 
finalizare, perioadă în care se va asigura exploatarea şi întreţinerea lui. 

 
ART.7. Pe durata pregătirii şi implementării proiectului se vor respecta  

prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, 
nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului 
de stat. 
 

ART.8. Împuternicirea Primarului Municipiului Câmpulung să semneze Cererea 
de Finanţare, respectiv documentele suplimentare solicitate conform Ghidului 
Solicitantului, iar în situaţia aprobării finanţării, să semneze contractul de finanţare al 
investiţiei. 

 
           ART.9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Buget-Contabilitate, Compartimentul Investiţii Achiziţii  şi directorul economic din 
cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung. 
 
           ART.10.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,             CONTRASEMNEAZĂ                
                                                        S E C R E T A R, 
     MARINICĂ FOLOGEA              NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
 
 
DN/NB.    
  1ex. 


